
 
 

 

                 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
                                N° 00503 DEL 21.09.2018 

 
 

 
 
 OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP SPC2 REVISIONE PIANO DEI FABBISOGNI. 

 
 
 
Il Direttore Generale dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n° 05 del 12 gennaio 2016, nella 
sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento indicato in oggetto. 
 

 
DIREZIONE GENERALE 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
(P.I. Faustino Parducci) 

 

 Il Coll. Tecnico Prof. Esperto 
Ing. Maria Elena Cavaliere 

 
 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO AREA SERVIZI AMMINISTRATIVO - TECNICI 

 
Il Direttore del Dipartimento esprime parere favorevole all’adozione del presente atto. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



PREMESSO CHE: 

 Che con delibera n°597 del 18/12/2017 si è provveduto ad aderire alla Convenzione CONSIP 
Sistema Pubblico di Connettività (SPC 2), con stipula di relativo Contratto Esecutivo con 
FASTWEB S.p.A.;  

 che con la stessa delibera è stato approvato il Progetto dei fabbisogni predisposto, per come 
previsto dalla citata Convenzione, da FASTWEB S.p.A.;  

 che tale Progetto, per i servizi descritti da rendere a questa Azienda, prevede un canone annuo 
di €.98.324,64 oltre IVA; 

 con delibera n.81 del 27.2.2018 si è proceduto all’impegno di spesa per anno l’ 2018; 

 la migrazione e la realizzazione delle nuove linee da parte di FASTWEB S.p.A. si sono conclusi 
nel mese di luglio 2018; 

 in data 4.9.2018 è stata trasmessa la fattura n.PAE0027147 del 31.8.2018 relativa al canone del 
mese di agosto 2018 (compreso U.T.) di  importo pari a € 12.334.49; 

  
CONSIDERATO  

 che a seguito delle mutate esigenze dell’Azienda intervenute a seguito dei recenti acquisti di 
attrezzature di diagnostica sanitaria (PET, Risonanza magnetica, nuovo Accelleratore in 
Radioterapia con l’inserimento di nuovi programmi e trasferimento di immagini, Rics Pacs con 
ampliamento e trasferimento di immagini e per ultimo la cartella digitale e i vari collegamenti con 
la Regione Calabria…..) si è reso necessario la modifica della previsione progettuale dei 
fabbisogni, con adeguamento della banda garantita dei dati, con l’ampliamento da 100 a 200 MB 
sulla Master e da 30 a 100 Mb su tutto il resto dell’infrastruttura in fibra gia esistente per la Rete 
Ospedaliera di seguito dettagliata, a seguito di nuovo progetto fornita da FASTWEB S.p.A. 
(prot.846/2018): 
 

 precedente 
profilo  

 

canone 
mensile  

 

nuovo 
profilo  

 

nuovo 
canone 
mensile  

 

nuovo 
canone 
annuo  

 

“Annunziata”  
 

STDO-3  
 

€.1.075,20  
 

STDO-4  
 

€.1.859,57  
 

€.22.314,84  
 

“Annunziata” 
RIS PACS  

 

STDO-3  
 

€.1.338,70  
 

STDO-4  
 

€.2.160,56  
 

€.25.926,72  
 

“Annunziata”  
 

STDO-5  
 

€.823,32  
 

STDO-5  
 

€.823,32  
 

€.9.879,84  
 

Uffici 
amministrativi  

 

STDO-3  
 

€.1.075,20  
 

STDO-4  
 

€.1.859,57  
 

€.22.314,84  
 

“Mariano 
Santo”  

 

STDO-3  
 

€.1.075,20  
 

STDO-4  
 

€.1.859,57  
 

€.22.314,84  
 

“Mariano 
Santo” RIS 
PACS  

 

STDO-3  
 

€.1.338,70  
 

STDO-4  
 

€.2.160,56  
 

€.25.926,72  
 

 
 “S. Barbara”  

 

 
 STDE-S6  

 

 
 €.602,06  

 

 
 STDE-S6  

 

 
 €.602,06  

 

 
 €.7.224,72  

 

“S. Barbara” 
RIS PACS  

 

STDE-S6  
 

€.607,56  
 

STDE-S6  
 

€.607,56  
 

€.7.290,72  
 

TOTALE  
 

 €.7.935,94  
 

 €.11.932,77  
 

€.143.193,24  
 

 

 che, inoltre, si appalesa l’utilità di acquisire attività di servizi professionali specialistici dedicati al 
trasporto dati, così articolato: 
 

 Profilo  Descrizione  N°giorni/uomo  
mese  

canone  
mensile  

canone  
annuo  

SSUS-1  STRA-1 servizi di supporto 
al trasporto – Team Leader  

1  €.139,20  €.1.670,40  

SSUS-2  STRA-1 servizi di supporto 
al trasporto – Specialista 
senior  

2  €.238,64  €.2.863,68  

SSUS-3  STRA-1 servizi di supporto 
al trasporto – Specialista  

7  €.696,01  €.8.352,12  

TOTALE  €.1.073,85  €.12.886,20  

 

 che rimane invariata la previsione progettuale per i servizi di sicurezza perimetrale il cui canone 
mensile è fissato ad €.157,78 e un canone annuo di €.1.893,36;  

 che il canone annuale conseguente alla rimodulazione dei servizi richiesti a FASTWEB S.p.A. 
previsti dalla Convenzione CONSIP Sistema Pubblico di Connettività (SPC 2), risulta pari ad 
€.157.972,80 oltre IVA; 

 
RITENUTO DI : 



 nell’ ambito della convenzione CONSIP gara SPC2 della durata di sette anni per l’affidamento dei 
servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività, di approvare la variazione 
al progetto dei fabbisogni adeguata, presentata da Fastweb SpA sulla base del listino di 
aggiudicazione della gara Consip, allegata al presente provvedimento per un importo di 
€.157.972,80 oltre IVA annui; 

 
ATTESO CHE 
gli oneri derivanti dalla variazione sono così suddivisi: 

  una tantum pari a € 2.388,72; 

 differenza canone annuo è pari a € 59.648,15 iva esclusa; 
 
ACCERTATO CHE: 

 il costo complessivo per il nuovo contratto SPC2, compreso la variazione al progetto dei 
fabbisogni, la cui fatturazione variata decorrerà non prima del 01/10/2018 e comunque al termine 
delle attività di adeguamento, viene quantificata per un totale di € 964.779,82 IVA inclusa, trova 
copertura al conto 502-2-106  e viene suddiviso come segue: 

o € 92.881,3 sul bilancio di esercizio 2018 (già impegnate con delibera n. 81/2018 di cui € 
12.334.49 già fatturate)  

o € 20.688,4 sul bilancio di esercizio 2018 relativi alla variazione al progetto per i mesi 
ottobre-dicembre 2018 e U.T.; 

o € 192.726,82 sul bilancio di esercizio 2019; 
o € 192.726,82 sul bilancio di esercizio 2020; 
o € 192.726,82 sul bilancio di esercizio 2021 
o € 192.726,82 sul bilancio di esercizio 2022; 
o € 80.302,84 sul bilancio di esercizio 2023 periodo gennaio-maggio 

 i relativi impegni di spesa successivi al 2018 verranno assunti con successivi provvedimenti; 
 
VISTI altresì: 

 l’art. 97 Costituzione Italiana; 

 la legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il d.lgs. 50/2016; 

 il D.lgs 118/2011; 
 

CONSIDERATO CHE: 

• i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, previste dalla vigente normativa in materia;  

• il seguente atto non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge Regionale n. 11 del 19 
marzo 2004; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
vista la dichiarazione di regolarità resa dal responsabile del procedimento; 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente alle 
rispettive competenze; 

 
DELIBERA DI 

 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 

 APPROVARE nell’ ambito della convenzione CONSIP gara SPC2 della durata di sette anni per 
l’affidamento dei servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività, la 
variazione al progetto dei fabbisogni, presentata da Fastweb SpA sulla base del listino di 
aggiudicazione della gara Consip, allegata al presente provvedimento per un importo di 
€.157.972,80 oltre IVA annui 

 DARE DECORRENZA alla fatturazione dei nuovi canoni dal  1.10.2018 e comunque al termine 
delle attività di adeguamento delle linee di tutti i servizi; 

 DARE ATTO CHE il costo complessivo per il nuovo contratto SPC2, compreso la variazione al 
progetto dei fabbisogni la cui fatturazione variata decorrerà non prima del 01/10/2018 e 
comunque al termine delle attività di adeguamento, viene quantificato viene quantificata per un 
totale di € 964.779,82 IVA inclusa, trova copertura al conto 502-2-106  e viene suddiviso come 
segue: 

o € 92.881,3 sul bilancio di esercizio 2018 (già impegnate con delibera n. 81/2018 di cui € 
12.334.49 già fatturate)  



o € 20.688,4 sul bilancio di esercizio 2018 relativi alla variazione al progetto per i mesi 
ottobre-dicembre 2018 e U.T.; 

o € 192.726,82 sul bilancio di esercizio 2019; 
o € 192.726,82 sul bilancio di esercizio 2020; 
o € 192.726,82 sul bilancio di esercizio 2021 
o € 192.726,82 sul bilancio di esercizio 2022; 
o € 80.302,84 sul bilancio di esercizio 2023 periodo gennaio-maggio 

 ATTESTARE la necessaria copertura, per competenza, dell’onere derivante dal presente 
provvedimento all’interno delle relative voci di costo del Bilancio economico preventivo aziendale; 

 PRECISARE che la spesa pari a € 20.688,4 IVA compresa dovuta alla differenza dei canoni 
mensili da ottobre a dicembre 2018, verrà imputata al Centro di Costo n. 502.2.109 e che tale 
spesa trova copertura sul budget assegnato alla UOS Sistemi Informatici Aziendali con nota n. 
554 del 23.11.2017; 

 DISPORRE CHE i relativi impegni di spesa dal 2019 verranno assunti con successivi 
provvedimenti; 

 CONFERMARE che il presente provvedimento, successivamente all’adozione, dovrà essere 
notificato all’UOC GREF; 

 DARE MANDATO all’U.O.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie di effettuare i relativi 
pagamenti in virtù delle fatture/bollette, emesse della Società interessata, che di volta in volta 
saranno liquidate dalla competente UOS Sistemi Informatici Aziendali – Settore Fonia e Dati; 

 PRECISARE  che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della 
L.R. n°11/2004; 

 DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs.n°. 502/1992 e s.m. e i. 

 DARE ATTO CHE il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del d.lgs. n.502/1992 e s.m.i.; 

 PRECISARE che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della 
L.R. n°11/2004; 

 
Il Direttore Amministrativo 

Dott. Sergio Diego 
 

 Il Direttore Sanitario 
Dr. Mario Veltri 

 
   
 Il Direttore Generale 

Dott. Achille Gentile 
 



 
SI ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione, in copia: 
 
- è stata affissa all'albo pretorio di questa Azienda  in  data _________________________,                      e  vi  

rimarrà per quindici  giorni; 

 
- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 
 
- è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 
  
 
Cosenza, li  Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

Dott. Vincenzo Scoti 
 
 
 
 

SI ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
 

▫ è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
▫ è sottoposta a controllo preventivo di legittimità ed è stata trasmessa alla Regione Calabria per il 

controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n._______del _______ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, 
comma 1, della Legge Regionale N.11 del  19 marzo 2004. 

 
 

Cosenza, li  Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  
Dott. Vincenzo Scoti 

 
 
 
 

SI ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 
- è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del termine di cui all’art.  13, 

comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 
- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. __________del_______________ 

 
- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n. _________ del________________ 

 

 
Cosenza, li 

Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  
Dott. Vincenzo Scoti 

 
 

 
 


